prouffit qu'il ne avoit des amendes jugées par lesdicts de Grantmont,
et mesmes quant aucun desdicts manans se sentoient malades et

qu'il y avoit apparence de mort, ilz devenoyent bourgoys de ladicte

ville pour frauder et non payer ledict droit de mortemain ou de

meilleur cattel, et s'il venoit à convallessence, il se deifesoyt de
ladicte bourgoysie, qui estoit encoires une évidente fraude et abuz,
car pour six ou sept patars ils se faisoient bourgois, et poui' autant

d'argent ilz se deflaisoient de ladicte bourgoysie, qui estoit peu de

chose au regard de la perte et dommaige que ledict conte et vassaulx

y avoient, comme dessus est dit; et seroient aussi par ce lesdicts

vassaulx fort préjudicié, en tant que par l'abus desdicts bourgoysies
foraines la justice qu'ilz dévoient avoir sur les subgectz, manans et

habitans, en leurdicts seigneuries, leur seroit osté et tollue, et si

seroient frustrez des drois, loix et amendes à eulx appartenans à

cause de leursdicts fiefs, terres et seigneuries, contre droit et raison,
et au grant amoindrissement d'iceulx leurs fiefs dont ilz dévoient

liommaige au prince. Par tous lesquelz fais, raisons et moyens, et

que aussi lesdicts de Grantmont de leur autorité avoient ainsi usé
de leursdicts bourgoysies foraines et par ce usurpé et fait acte

appartenant à la haulteur du conte, sans en avoir octroy ou pi-ivi-

lége, et dont seroient ensuiz telz abus, fraudes et inconvéniens
contre le bien publicque et de la justice, et au grant préiudice des

drois dudict conte et des vassaulx, comme dessus est dit, de la part
dudict procureur général, impétrant, eust esté conclu afin qu'il feust

dit et déclaré lesdicts de Grantmont, pour les abus et excès dessus-

dicts, avoir perdu et fourfait tous et queizconcques leurs privilèges,
ou si non droit, toutesvoyes sur ce en préalablement et sans soy en

départir, que lesdicts de Grantmont feusseut condempnez d'eulx
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régler doresenavant selon le texte de leursdicts previléges, assavoir

en faisant joyr d'iceulx les habitans et ayans leurs propres biens et

liéritaiges en ladicte ville et banlieue d'icelle, et non autres, et,

pai'dessus ce, pour lesdicts excès et abus au prouffit du conte en la

somme de six mil Pliilipus d'or, ou auti-ement pugniz et mulctez, à

l'arbitraige de la court. Et de la part desdicts nobles et vassaulx,

joincts avec ledict procureur général, eust esté contendu au cas que

les conclusions d'icelluy procureur général, quant à la fourfaicture